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АНОТАЦІЯ

Біляєва К.С. Вплив вітаміну D на перебіг цукрового діабету 1 типу у підлітків.

- Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22

“Охорона здоров’я” за спеціальністю 222 – “Медицина”. – Вінницький

національний медичний університет ім. М. І. Пирогова МОЗ України, Вінниця,

2023.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуального завдання сучасної

ендокринології - покращенню стану компенсації цукрового діабету 1 типу на основі

вивчення механізмів впливу ступеня забезпеченості вітаміном D на стан

глікемічного контролю та структурно-функціональний стан кісткової системи у

підлітків шляхом встановлення клінічних особливостей перебігу захворювання в

поєднанні з дефіцитом та недостатністю вітаміну D, показників компенсації

вуглеводного обміну, а також оцінки ефективності ліквідації дефіциту вітаміну D

серед підлітків, які хворіють на цукровий діабет 1 типу.

На основі наукового дослідження встановлено особливості перебігу та стану

компенсації цукрового діабету 1 типу серед дітей підліткового віку, оцінено

поширеність дефіциту та недостатності вітаміну D серед хворих на цукровий діабет

1 типу в залежності від віку, статі, місця проживання, віку маніфестації, тривалості

захворювання, стану глікемічного контролю та наявності діабетичних ускладнень

з аналізом показників компенсації цукрового діабету 1 типу у підлітків після

нормалізації вмісту вітаміну D в організмі.

Задля досягнення поставленої мети у дослідження увійшли 124 дитини віком

від 10 до 18 років. До основної групи увійшли: 91 підліток з цукровим діабетом 1

типу, які знаходились на стаціонарному або амбулаторному лікуванні у

Вінницькому обласному клінічному високоспеціалізованому ендокринологічному

центрі, середній вік (14,43±2,18) років та 33 практично здорових підлітки

(контрольна група), середній вік яких склав (14,21±2,07) років. З метою ретельного

аналізу показників в періоді статевого дозрівання усі підлітки були розділені
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залежно від періоду пубертату (10-12 років, що відповідає початку процесів

статевого розвитку та 13-18 років, що характеризується інтенсивною пубертатною

перебудовою організму з ростовим стрибком). Відповідно ключовим параметрам

вуглеводного обміну хворих на цукровий діабет 1 типу також було розділено в

залежності від стану компенсації хвороби (згідно показників гліколізованого

гемоглобіну). Усі обстежені відповідали критеріям включення у дослідження. До

учасників дослідження були застосовані клінічні, лабораторні, антропометричні та

інструментальні методи дослідження. Статистична обробка отриманих результатів

проведена за допомогою ліцензійного статистичного пакету “Statistica” з

використанням непараметричних методів оцінки.

Дефіцит та недостатність вітаміну D серед підлітків, які хворіють на

цукровий діабет 1 типу встановлено у 93,41 % обстежених, а середнє його значення

характеризується зниженням до діапазону дефіциту (17,38±2,34 нг/мл). Вперше

встановлено, що рівень вітаміну D cеред підлітків, які хворіють на ЦД 1 типу в 1,4

рази нижчий, ніж в осіб контрольної групи (р<0,001). Дефіцит 25-

гідроксихолекальферолу у підлітків з ЦД 1 типу вдвічі перевищує частоту дефіциту

даного вітаміну серед підлітків групи контролю (р<0,05). Незалежно від групи

обстеження дефіцит вітаміну D достовірно частіше має місце у мешканців міста

(p<0,05).

У дисертаційній роботі акцентовано роль пізнього пубертату в перебігу

цукрового діабету 1 типу, як одного з критичних періодів розвитку дитячого

організму, під час якого встановлено найбільшу розповсюдженість дефіциту

вітаміну D, що вірогідно перевищує частоту дефіциту даного вітаміну у групі

підлітків раннього пубертату (p<0,05).

Вперше виявлено статеву відмінність рівнів вітаміну D серед пацієнтів

підліткового віку, які хворіють на ЦД 1 типу - у хлопців вміст вітаміну D в 1,3 рази

нижчий, ніж серед дівчат основної групи (16,60 нг/мл проти 21,07 нг/мл відповідно)

(p<0,05).

Вивчено стан компенсації цукрового діабету 1 типу серед підлітків

Вінницької області. Декомпенсованих осіб з ЦД 1 типу було виявлено в 2,32 рази
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більше, ніж субкомпенсованих та в 2,83 рази більше, ніж осіб з компенсацією

хвороби. Середній рівень гліколізованого гемоглобіну в обстежених підлітків склав

>9 % незалежно від статі та віку.

З наростанням стану декомпенсації ЦД 1 типу у обстежених осіб вперше

встановлено достовірні позитивні кореляційні зв’язки між рівнем гліколізованого

гемоглобіну та рівнем вітаміну D в сироватці крові (r=+0,631; p=0,034 при дефіциті

вітаміну D; r=+0,431; p=0,040 при недостатності вітаміну D та r=+0,321; p=0,043

при оптимальному рівні вітаміну D). Проаналізовано не лише особливості стану

компенсації захворювання, а і вплив віку маніфестації ЦД 1 типу на ступінь

забезпеченості вітаміном D серед обстежуваних осіб. Встановлено позитивний

кореляційний зв’язок між віком маніфестації ЦД 1 типу у віці 10-11 років та рівнем

вітаміну D в сироватці крові (r=0,35; p<0,001).

Вперше проаналізовано прогнозування ризику розвитку діабетичних

ускладнень залежно від ступеня забезпеченості вітаміном D. Підлітки із ЦД 1 типу

та дефіцитом вітаміну D мають ризик формування діабетичної нейропатії у 2,9 рази

вище, ніж пацієнти з ЦД 1 типу без дефіциту даного вітаміну (р˂0,05). Проведений

кореляційний аналіз засвідчив сильний зв'язок між дефіцитом вітаміну D та

розвитком діабетичної нефропатії (r=0,66; р=0,001), що свідчить про необхідність

нормалізації даного показника з метою зупинки розвитку ускладнень ЦД.

Вперше у групі підлітків із ЦД 1 типу за показником Z-score встановлено

зниження мінеральної щільності кісткової тканини у 89,47 % обстежених.

Показник зниження кісткової маси (значення Z-score) у підлітків із ЦД 1 типу

вірогідно нижчий показника групи контролю як серед дівчаток, так і серед хлопців

(р<0,05). Переважна більшість підлітків з ЦД 1 типу (82,35 %) мали статус дефіциту

вітаміну D із найнижчим рівнем мінеральної щільності кісткової тканини (р<0,05).

Встановлено достовірно середньої сили прямий зв'язок між показником рівня

вітаміну D при його дефіциті та значенням Z-score (r=0,625; р<0,01). Встановлено

достовірний кореляційний зв’язок між зниженням мінеральної щільності кісткової

тканини (за показником Z-score) та тривалістю цукрового діабету 1 типу (r=0,47;

p<0,001). Рівень глікованого гемоглобіну має негативний кореляційний зв'язок із
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критерієм Z-score (rs=-0,653; p<0,05). Рівень загального кальцію зворотньо корелює

із рівнем 25(ОН)D у підлітків із субкомпенсованим (rs= -0,35; р<0,001) та

декомпенсованим ЦД 1 типу (rs= -0,45; р<0,001).

Результати дослідження обґрунтували доцільність прийому препаратів

холекальциферолу у підлітків хворих на цукровий діабет 1 типу, оскільки

нормалізація вмісту вітаміну D вплинула на стан компенсації захворювання, що

полягало в статистично значущому зниженні рівня гліколізованого гемоглобіну в

порівнянні з вихідними значеннями даного показника, та, як наслідок, зменшенні

кількості хворих на ЦД 1 типу із декомпенсацією захворювання у 2,7 разів (p<0,05).

Особливо виражені статистично значимі зміни рівня гліколізованого гемоглобіну

серед підлітків з ЦД 1 типу, які додатково до базисно-болюсної інсулінотерапії

генно-інженерними або аналогами інсуліну отримували додаткову суплементацію

препаратами холекальциферолу, були встановлені серед підлітків з ЦД 1 типу в

стані декомпенсації захворювання. Так, підлітки з ЦД 1 типу, які отримували лише

кореговану інсулінотерапію, мали зниження рівня HbA1C на 16,34 % (p=0,043),

тоді як підлітки, які отримували препарати вітаміну D на фоні корегованої

інсулінотерапії мали зниження HbA1c на 23,98 % (p=0,035). При цьому

встановлено, що підлітки, які додатково отримували препарати холекальциферолу

мали зниження HbA1c на 31,9 % більше, ніж підлітки, які не отримували препарати

вітаміну D (χ2=5,67; p=0,030).


[…]


гідроксихолекальциферолу в сироватці крові в практичну діяльність лікарів

загальної практики, педіатрів, дитячих ендокринологів при спостереженні дітей

хворих на цукровий діабет 1 типу, особливо пубертатного віку.

2. Здійснювати фармакотерапевтичну корекцію статусу вітаміну D

підліткам з цукровим діабетом 1 типу з включенням у схему лікування препаратів

холекальциферолу у вікових дозуваннях, як додаткового фактору щодо оптимізації

глікеміного контролю цукрового діабету в даному віковому періоді.

3. Рекомендовано проведення рентгенологічної денситометрії підліткам,

які хворіють на цукровий діабет 1 типу, зі стажем захворювання більше 5 років з

метою своєчасного виявлення остеопенічних змін кісткової тканини та більш

інтенсивного лікування.
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Додаток Б

Характеристика показників обстежених осіб залежно від рівня вітаміну D

Таблиця Б.1

Рівень вітаміну D залежно від віку маніфестації та стану компенсації цукрового діабету 1 типу у обстежених

підлітків (нг/мл)

Стан компенсації ЦД

1 типу

Дефіцит вітаміну D,

n=64

Недостатність вітаміну D,

n=21

Оптимальний рівень

вітаміну D, n=6

n нг/мл n нг/мл n нг/мл

1 2 3 4 5 6 7

Маніфестація ЦД у віці до 5 років (n=12)

Компенсація

HbA1c˂7,5 %, n=2

2 14,16±4,67 - - - -

Субкомпенсація

HbA1c 7,6-9,0 %, n=5

4 13,28±4,56 1 23,84±2,04 - -

Декомпенсація

HbA1c˃9 %, n=5

3 17,67±3,1 2 22,06±4,03 - -
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Маніфестація ЦД у віці 5 – 9 років (n=31)

1 2 3 4 5 6 7

Компенсація

HbA1c˂7,5 %, n=8

3 13,63±4,05 4 23,58±3,52 1 30,22

Субкомпенсація

HbA1c 7,6-9,0 %, n=7

4 10,37±3,85 3 21,3±4,03 - -

Декомпенсація

HbA1c˃9 %, n=16

14 14,62±1,31 2 24,71±4,23 - -

Маніфестація ЦД у віці 10-11 років (n=18)

Компенсація

HbA1c˂7,5 %, n (%)

2 13,15±4,2 1 25,83 - -

Субкомпенсація

HbA1c 7,6-9,0 %, n

(%)

5 12,81±4,31 1 21,55 -

ДекомпенсаціяHbA1c

˃9 %, n (%)

5 11,49±2,02* 3 26,15±5,31 1 32,54
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Примітка: *- достовірна відмінність по відношенню до віку маніфестації захворювання до 5 років у дітей із

дефіцитом вітаміну D та декомпенсацією цукрового діабету (p=0,045).

Маніфестація ЦД у віці 12 та більше років (n=30)

1 2 3 4 5 6 7

Компенсація

HbA1c˂7,5 %, n (%)

5 17,07±4,21 1 23,03 2 34,1±5,61

Субкомпенсація

HbA1c 7,6-9,0 %, n

(%)

4 11,23±4,11 - - - -

Декомпенсація

HbA1c˃9 %, n (%)

13 12,37±2,11* 3 25,65±4,31 2 43,23±5,01
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Таблиця Б.2

Рівень вітаміну D залежно від тривалості захворювання та стану компенсації цукрового діабету 1 типу у

обстежених підлітків (нг/мл)

Стан

компенсації ЦД

1 типу

Дефіцит вітаміну D (n=64) Недостатність вітаміну D (n=21) Оптимальний рівень вітаміну D

(n=6)

n нг/мл n нг/мл n нг/мл

1 2 3 4 5 6 7

До 1 року (n=15)

Компенсація

HbA1c˂7,5 %

- - - - 1 32,59

Субкомпенсація

HbA1c 7,6-9,0%

1 12,66 - - - -

Декомпенсація

HbA1c˃9 %

10 12,48±2,14 2 27,04±4,31 1 56,25

1-4 роки (n=28)

Компенсація

HbA1c˂7,5 %

4 14,86±3,56 4 23,81±3,04 1 35,61
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1 2 3 4 5 6 7

Субкомпенсація

HbA1c 7,6-9,0%

6 12,74±3,12 2 20,46±4,03 - -

Декомпенсація

HbA1c˃9 %

8 12,35±2,21 2 25,93±4,59 1 30,2

5 та більше років (n=48)

Компенсація

HbA1c˂7,5 %

6 15,68±3,34 2 23,98±5,41 1 30,22

Субкомпенсація

HbA1c 7,6-9,0%

12 11,79±3,30 3 22,8±4,13 - -

Декомпенсація

HbA1c˃9 %

17 14,94±2,43 6 23,8±3,51 1 32,54
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Таблиця Б.3

Характеристика показників загального кальцію та іонізованого кальцію залежно від групи обстеження

та статусу вітаміну D (ммоль/л)

Статус

вітаміну D

Кальцій загальний Кальцій іонізований

Підлітки із

ЦД 1 типу

та

остеопенією

Підлітки із

ЦД 1 типу без

остеопенії

Контрольна

група

підлітків

Підлітки із ЦД 1

типу та

остеопенією

Підлітки із ЦД 1

типу без

остеопенії

Контрольна

група підлітків

Дефіцит

вітаміну D

2,42±0,147 2,41±0,112 - 1,22±0,052 1,19±0,121 -

Недостатність

вітаміну D

2,39±0,131 2,42±0,116 - 1,14±0,162 1,32±0,102 -

Оптимальний

рівень

вітаміну D

2,41±0,154 2,36±0,113 2,37±0,056 1,24±0,149 1,19±0,143 1,19±0,009
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Додаток В

Акти впроваджень
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Додаток В2
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Додаток В3
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Додаток В4
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