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1. Ступінь актуальності обраної теми.

Цукровий діабет ­ розповсюджене хронічне захворювання з неухильно

наростаючою тенденцією до зростання як серед дорослого населення, так і в

дитячій популяції. Ведення пацієнта з цукровим діабетом 1 типу саме в

підлітковому віці є складним завданням, що пов’язано з механізмами гормональної

перебудови, які притаманні пубертатному періоду на фоні порушеного

вуглеводного обміну.

Враховуючи новітні дані щодо участі вітаміну D у широких спектрах

фізіологічних процесів, які відбуваються в організмі та роль його дефіциту в

патогенезі не лише патології кісткової тканини, але й таких метаболічних розладах

як ожиріння, інсулінорезистентність, порушення репродуктивного здоров’я та в

низці аутоімунних захворювань, до яких відноситься цукровий діабет 1 типу, а

також наявність рецепторів вітаміну D у багатьох тканинах організму, включаючи

β­клітини підшлункової залози, надзвичайно актуальним є вивчення впливу рівня

вітаміну D на перебіг цукрового діабету. Відомо, що ступінь забезпеченості

вітаміном D серед дорослого населення є незадовільним, а дані щодо статусу

вітаміну D серед дитячої популяції України є недостатньо вивченими.

Дисертація Біляєвої К.С. присвячена вивченню вирішенню актуального

завдання сучасної ендокринології ­ покращенню стану компенсації цукрового

діабету 1 типу на основі вивчення механізмів впливу ступеня забезпеченості

вітаміном D на стан глікемічного контролю та структурно­функціональний стан

кісткової системи у підлітків шляхом встановлення клінічних особливостей

перебігу захворювання в поєднанні з дефіцитом та недостатністю вітаміну D,

показників компенсації вуглеводного обміну, а також оцінки ефективності

ліквідації дефіциту вітаміну D серед підлітків, які хворіють на цукровий діабет 1

типу.

З огляду на вищезазначене, дисертаційна робота Біляєвої Катерини Сергіївни

на тему “Вплив вітаміну D на перебіг цукрового діабету 1 типу у підлітків” є

своєчасною та актуальною як для теоретичної, так і для практичної медицини.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Дисертація є завершеною науково дослідною працею, що виконана на

сучасному науковому рівні. Науковий текст викладено логічно, коректно підібрані

аргументи, доведені висновки, здійснено ґрунтовний огляд вітчизняних та

закордонних літературних джерел.

Кожен з розділів власних досліджень підкріплений публікаціями в

рецензованих журналах високого рівня. За темою дисертаційного дослідження

опубліковано 5 наукових робіт, з них 3 статті опубліковані в наукових фахових

виданнях України, 2 статті в журналах, що індексуються в міжнародній

наукомертичній базі Scopus, включаючи закордонний науковий журнал.

Результати дисертаційної роботи представлені та обговорені в межах

наукової дискусії на українських та міжнародних конференціях. Науковий рівень

дисертаційної роботи та підтверджуючих її публікацій відповідає високим

критеріям ступеня доктора філософії.

3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

Дисертанткою вперше встановлено поширеність дефіциту вітаміну D серед

підлітків з цукровим діабетом 1 типу Вінницької області та проведена оцінка

наявності зв’язку між ступенем забезпеченості вітаміном D та особливостями

перебігу цукрового діабету 1 типу на фоні пубертату.

В результаті виконання дисертаційної роботи шляхом вивчення поширеності

дефіциту або недостатності вітаміну D у підлітків з ЦД 1 типу, а також оцінки стану

вуглеводного обміну та його зв’язку з вмістом вітаміну D в крові встановлено

клініко­патогенетичну роль вітаміну D у хворих на ЦД 1 типу, отримані дані про

діагностичне значення визначення рівня вітаміну D у даному віковому періоді.

Встановлено, що стан декомпенсації та субкомпенсації вуглеводного обміну

найчастіше зустрічався серед хворих з дефіцитом вітаміну D незалежно від статі

пацієнта.

Вперше встановлено ризик розвитку хронічних діабетичних ускладнень

серед підлітків з дефіцитом вітаміну D. Виявлено, що підлітки із ЦД 1 типу та

дефіцитом вітаміну D мають ризик формування діабетичної нефропатії у 2,5 рази

вище, діабетичної нейропатії – у 2,9 разів вище, ніж пацієнти з ЦД 1 типу без

дефіциту вітаміну D.

В дисертаційній роботі вперше здійснена оцінка мінеральної щільності

кісткової тканини за допомогою рентгенологічної денситометрії та встановлена

розповсюдженість остеопенії серед підлітків з ЦД 1 типу, які проживають у

Вінницькій області. Показники отримані під час оцінки стану кісткової тканини

серед дітей хворих на цукровий діабет співставленні зі станом компенсації

вуглеводного обміну та тривалістю захворювання, а також зі ступенем

забезпеченості вітаміном D. Отримані дисертанткою результати дослідження

розширюють існуючі уявлення про роль препаратів холекальциферолу та їх вплив

на оптимізацію глікемічного контролю серед підлітків, які хворіють на ЦД 1 типу.

Усі результати досліджень, отримані здобувачем, викладені в опублікованих

працях з повним обґрунтуванням отриманих наукових результатів, вказані

перспективи подальших досліджень у даному напрямку.

4. Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дана дисертаційна робота має чітко сформульовані мету і завдання

дослідження. Дослідження проведене на основі коректної методології і

побудуваний коректний клінічний дизайн, який відповідає загальним принципам

наукового пізнання і біоетичним принципам досліджень.

Отримані результати, наукові положення і висновки ґрунтуються на чіткій

методології, достатній кількості обстежених дітей та логічно випливають з

поставлених завдань дослідження і є науково обґрунтованими. Основні методи

дослідження, які використала дисертантка є загальновизнаними та апробованими

як в практичній діяльності, так і в наукових дослідженнях. Групи дослідження

сформовані коректно, що дозволяє проводити їх наступне статистичне порівняння.

Методи збору даних, які використані в роботі, як і методи статистичної обробки

відповідають поставленим завданням і є загальноприйнятими.

Основні наукові положення та висновки дисертаційної роботи базуються на

отриманих результатах, які були узагальнені та проаналізовані з урахуванням

результатів інших дослідників, які працювали у суміжних напрямках.

Вважаю, що отримані дисертанткою результати, наукові положення та

висновки є значущими і науково обґрунтованими.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Основною метою, яка лягла в основу дисертаційного дослідження була

оптимізація глікемічного контролю у підлітків з цукровим діабетом 1 типу на фоні

дефіциту вітаміну D. Наукові завдання, що полягали у вивченні поширеності

дефіциту вітаміну D серед підлітків, хворих на цукровий діабет 1 типу, оцінці

наявності зв’язку між ступенем забезпеченості вітаміном D та особливостями

перебігу цукрового діабету 1 типу в пубертатному періоді, визначення та аналізі

показників компенсації цукрового діабету 1 типу у пацієнтів після ліквідації

дефіциту вітаміну D, виконані дисертанткою на належному науковому рівні та

знайшли своє обґрунтоване відображення в висновках та практичних

рекомендаціях дисертаційної роботи.

Біляєва К.С. продемонструвала навички вільного оволодіння методологією

наукової діяльності, самостійно виконала патентно­інформаційний пошук за

проблематикою дослідження, провела клінічний відбір хворих підлітків на

цукровий діабетом 1 типу згідно критеріям включення у дослідження з

урахуванням віку маніфестації, стадії компенсації захворювання та наявних

діабетичних ускладнень. Здобувачкою проведений статистичний аналіз, на

підставі якого підготовлені до друку всі наукові публікації, написані розділи та

сформульовані основні наукові положення дисертаційної роботи, які виносяться

на захист.

Таким чином, дисертаційна робота написана на високому науковому рівні,

здобувач оволоділа методологією наукової діяльності і доводить отримання

кваліфікації, необхідної для сучасного дослідника.

6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Теоретичне значення роботи полягає в тому, що авторка доповнила існуючі

уявлення про перебіг цукрового діабету 1 типу в підлітковому віці. Практичне

значення результатів дисертаційної роботи обґрунтовує включення у план

обстеження підлітків, які хворіють на ЦД 1 типу визначення рівня 25­

гідроксихолекальциферолу в сироватці крові як однієї з необхідної складової

оцінки кісткового метаболізму в період набору піку кісткової маси.

Показано, що врахування ступеня забезпеченості вітаміном D та корекція

даного статусу в залежності від його рівня може використовуватись лікарями з

метою вдосконалення підходів до оптимізації глікемічного контролю у підлітків,

які хворіють на цукровий діабет 1 типу.

Результати дослідження впроваджено наукову роботу та навчальний процес

ряду кафедр ЗВО, а саме кафедри педіатрії №2 Вінницького національного

медичного університету ім. М.І. Пирогова, кафедри ендокринології Київського

національного медичного університету ім. О.О. Богомольця, а також впроваджені

в практичну роботу лікарів дитячих ендокринологів відділення дитячої

ендокринної патології Інституту ендокринології та обміну речовин ім. В.П.

Комісаренка НАМН України та лікарів­ендокринологів Комунального

некомерційного підприємства «Вінницький обласний високоспеціалізований

ендокринологічний центр Вінницької обласної ради».

7. Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертаціїв

практиці.

Отримані здобувачем результати дисертаційного дослідження та практичні

рекомендації, які на них ґрунтуються рекомендується надалі впроваджувати у

навчально­методичній та науковій роботі кафедр терапевтичного, педіатричного

профілю вищих навчальних медичних закладів України, а також у практичній

діяльності закладів охорони здоров`я первинної, вторинної ланки та

високоспеціалізованих медичних закладах.

8. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

Рукопис дисертації Біляєвої Катерини Сергіївни на тему: «Вплив вітаміну D

на перебіг цукрового діабету 1 типу у підлітків» перевірено на плагіат програмним

засобом «StrikePlagiarism.com». По результатам перевірки дисертаційної роботи

рівень оригінальності склав 91,8%. Наявні окремі співпадіння з

загальновживаними фразами, термінологією та власними публікаціями.

Виходячи із вищевикладеного, дисертантка є науковцем, який в своїй

науковій роботі дотримується основних принципів академічної доброчесності.

Подані до захисту наукові досягнення є власними напрацюваннями здобувача,

текст дисертації є оригінальним.

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Біляєвої Катерини Сергіївни на тему: «Вплив

вітаміну D на перебіг цукрового діабету 1 типу у підлітків», що представлена

на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 “Охорона здоров’я” за

спеціальністю 222 “Медицина” є актуальною, завершеною науковою працею, в

якій вирішені завдання сучасної ендокринології, що полягають у покращенні стану

компенсації цукрового діабету 1 типу на основі вивчення механізмів впливу

ступеня забезпеченості вітаміном D на стан глікемічного контролю та структурно­

функціональний стан кісткової системи у підлітків та обґрунтувано доцільність

оптимізації фармакотерапії цукрового діабету 1 типу у підлітковому віці з метою

покращення стану вуглеводного обміну.

Результати, основні положення та висновки дисертації мають вагоме як

теоретичне, так і практичне значення для сучасної діабетології.

Дисертаційна робота за методичним рівнем, актуальністю теми, науковою

новизною, теоретичною та практичною цінністю відповідає вимогам до

оформлення дисертацій, затверджених наказом Міністерства освіти та науки

України №40 від 12.01.2017 року «Про затвердження вимог до оформлення

дисертації» та положенню Постанови Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022

р. №44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а її авторка

Біляєва Катерина Сергіївна заслуговує присудження ступеня доктора філософії

з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина».

Рецензент
професор ЗВО кафедри клінічної фармації
та клінічної фармакології
Вінницького національного медичного
університету ім. М. І. Пирогова,
доктор медичних наук, професор Катерина ПІВТОРАК
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